



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AQUIDABÃ/SE

Folha. 936
Rubrica 6
LICITANET
LICITAÇÕES ELETRÔNICAS S.A.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 08

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTOR DO FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O CAPS DESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AQUIDABÃ – SERGIPE**

Fornecedor : **DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	150,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,77	R\$ 715,50	R\$ 7,53	R\$ 1.129,50	36,65	R\$ 2,76
Descrição: Abacaxi de 1ª Qualidade										
2	50,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,49	R\$ 124,50	R\$ 5,20	R\$ 260,00	52,12	R\$ 2,71
Descrição: ABOBORA IN NATURA NATURAL										
3	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,79	R\$ 779,00	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	25,81	R\$ 2,71
Descrição: ACEROLA in natura, vermelha, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e larvas										
5	50,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 6,12	R\$ 306,00	18,30	R\$ 1,12
Descrição: Adoçante Dietético Artificial 100 ML										
7	100,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,88	R\$ 288,00	R\$ 7,19	R\$ 719,00	59,94	R\$ 4,31
Descrição: ALFACE										
13	70,00	CX	DULAR	DULAR	R\$ 4,56	R\$ 319,20	R\$ 6,35	R\$ 444,50	28,19	R\$ 1,79
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS embalagem primária: pacotes plásticos ou de papel de 200 g. embalagem secundária: fardos de papel ou plásticos ou caixas de papelão. prazo mínimo de validade: 06 meses										
14	90,00	DZ	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,55	R\$ 319,50	R\$ 6,08	R\$ 547,20	41,61	R\$ 2,53
Descrição: Banana Prata de 1ª Qualidade										
15	60,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 180,00	R\$ 6,20	R\$ 372,00	51,61	R\$ 3,20
Descrição: BATATA DOCE										
16	80,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,50	R\$ 280,00	R\$ 7,89	R\$ 631,20	55,64	R\$ 4,39

Descrição: BATATA INGLESA | Nova, de primeira qualidade, tamanho grande, limpa, íntegra com todas as partes comestíveis aproveitáveis. Aspecto, cor e sabor característicos. Acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.

Subtotal Adjudicado R\$ 43.861,70 Subtotal Orçado: R\$ 53,6368 R\$
04.804.60 % 50.742.00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Rubrica Econ. %	Economia R\$
17	30,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 4,33	R\$ 129,90	30,72	R\$ 1,33
Descrição: BETERRABA										
21	600,00	PCT	FABISE	FABISE	R\$ 5,19	R\$ 3.114,00	R\$ 6,72	R\$ 4.032,00	22,77	R\$ 1,53
Descrição: Biscoito Doce Tipo Rosquinha 400G										
28	200,00	KG	NATURA	NATURA	R\$ 19,99	R\$ 3.998,00	R\$ 28,53	R\$ 5.706,00	29,93	R\$ 8,54
Descrição: Carne Bovina de 1ª Qualidade Congelada - Tipo Moída										
29	120,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,50	R\$ 420,00	R\$ 6,05	R\$ 726,00	42,15	R\$ 2,55
Descrição: Cebola Branca de 1ª Qualidade										
30	120,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,65	R\$ 438,00	R\$ 6,12	R\$ 734,40	40,36	R\$ 2,47
Descrição: CENOURA de 1ª qualidade in natura, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.										
32	30,00	CX	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,80	R\$ 114,00	R\$ 3,83	R\$ 114,90	0,78	R\$ 0,03
Descrição: Chá de Boldo CX com 10										
33	30,00	CX	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,80	R\$ 114,00	R\$ 9,80	R\$ 294,00	61,22	R\$ 6,00
Descrição: Chá de Cidreira caixa com 10 und										
34	30,00	CX	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,85	R\$ 115,50	R\$ 4,03	R\$ 120,90	4,47	R\$ 0,18
Descrição: Chá de Maçã de com Canela caixa com 10 und										
36	60,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,50	R\$ 150,00	R\$ 3,67	R\$ 220,20	31,88	R\$ 1,17
Descrição: CHUCHU de 1ª Qualidade in natura, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação										
38	50,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,50	R\$ 125,00	R\$ 3,29	R\$ 164,50	24,01	R\$ 0,79
Descrição: Coentro de 1ª Qualidade										
39	60,00	PCT	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 0,99	R\$ 59,40	R\$ 2,02	R\$ 121,20	50,99	R\$ 1,03
Descrição: Colorau / Colorífico com 100g										
40	30,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,99	R\$ 89,70	R\$ 3,38	R\$ 101,40	11,54	R\$ 0,39
Descrição: Couve-Folha de 1ª Qualidade										
45	200,00	UND	JULIETA	JULIETA	R\$ 1,93	R\$ 386,00	R\$ 2,25	R\$ 450,00	14,22	R\$ 0,32
Descrição: Extrato de Tomate (Embalagem Tipo Sachet) und 340g										
47	300,00	PCT	CUCO	CUCO	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00	22,41	R\$ 1,30
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOCADA PCT DE 1KG										

Subtotal Adjudicado R\$ 43.861,70

Subtotal Orçado: R\$ 94.604,60

53,6368
%

R\$ 50.742,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Rubrica Econ. %	Economia R\$
48	200,00	KG	FINNA	FINNA	R\$ 5,81	R\$ 1.162,00	R\$ 7,41	R\$ 1.482,00	21,59	R\$ 1,60
Descrição: Farinha de Trigo c/ Fermento										
49	100,00	KG	FINNA	FINNA	R\$ 5,82	R\$ 582,00	R\$ 7,79	R\$ 779,00	25,29	R\$ 1,97
Descrição: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO										
50	80,00	KG	CHEF	CHEF	R\$ 8,85	R\$ 708,00	R\$ 9,55	R\$ 764,00	7,33	R\$ 0,70
Descrição: FEIJÃO CARIOCA FEIJÃO										
51	30,00	PT	DR. OETKER	DR. OETKER	R\$ 4,45	R\$ 133,50	R\$ 4,87	R\$ 146,10	8,62	R\$ 0,42
Descrição: Fermento em pó com 100g										
52	120,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 10,75	R\$ 1.290,00	R\$ 20,10	R\$ 2.412,00	46,52	R\$ 9,35
Descrição: Fígado Bovino										
54	60,00	KG	LEVIDA	LEVIDA	R\$ 10,49	R\$ 629,40	R\$ 12,67	R\$ 760,20	17,21	R\$ 2,18
Descrição: Frango Congelado Tipo Coxa e Sobrecoxa										
55	150,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,50	R\$ 525,00	R\$ 9,65	R\$ 1.447,50	63,73	R\$ 6,15
Descrição: GOIABA										
56	100,00	UND	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 6,86	R\$ 686,00	12,54	R\$ 0,86
Descrição: Goiabada com 600g										
57	80,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,48	R\$ 358,40	R\$ 8,51	R\$ 680,80	47,36	R\$ 4,03
Descrição: INHAME										
58	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,20	R\$ 220,00	R\$ 5,67	R\$ 567,00	61,20	R\$ 3,47
Descrição: LARANJA PÉRA de 1ª qualidade - peso médio 80g, casca lisa livre de fungos.										
60	80,00	UND	BOM COCO	BOM COCO	R\$ 4,19	R\$ 335,20	R\$ 5,09	R\$ 407,20	17,68	R\$ 0,90
Descrição: Leite de Coco com 500 ml Leite de Coco com 500ml										
62	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,20	R\$ 620,00	R\$ 13,09	R\$ 1.309,00	52,64	R\$ 6,89
Descrição: MAÇÃ IN NATURA										
63	600,00	PCT	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00	49,57	R\$ 2,85
Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE com ovos, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - S										
64	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,10	R\$ 310,00	R\$ 5,15	R\$ 515,00	39,81	R\$ 2,05
Subtotal Adjudicado R\$ 43.861,70							Subtotal Orçado: R\$ 94.604,60		53,6368 %	R\$ 50.742,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Rubrica Econ. %	Economia R\$
Descrição: MACAXEIRA in natura, de boa qualidade, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, apresentando odor, cor e sabor característicos do produto, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos										
65	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 8,01	R\$ 801,00	62,55	R\$ 5,01
Descrição: MAMÃO 1º QUALIDADE Formosa de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme. KG										
66	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 200,00	R\$ 8,95	R\$ 358,00	44,13	R\$ 3,95
Descrição: MANGA IN NATURA FRUTA										
67	80,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 480,00	R\$ 13,03	R\$ 1.042,40	53,95	R\$ 7,03
Descrição: MARACUJÁ 1º QUALIDADE deve ter casca lisa e brilhante, não apresentar manchas escuras ou rachaduras, nem estar murcho, sem imperfeições, de 1ª qualidade. KG										
69	120,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,15	R\$ 258,00	R\$ 7,04	R\$ 844,80	69,46	R\$ 4,89
Descrição: Melancia de 1ª Qualidade										
70	60,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,15	R\$ 189,00	R\$ 10,49	R\$ 629,40	69,97	R\$ 7,34
Descrição: Melão										
72	200,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,60	R\$ 720,00	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00	35,48	R\$ 1,98
Descrição: Milho de Pipoca com 500 g										
74	100,00	UND	APTI	APTI	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 5,94	R\$ 594,00	15,82	R\$ 0,94
Descrição: Mistura Pronta p/ bolo sabor chocolate com 450g										
75	100,00	UND	APTI	APTI	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MISTURA PRONTA P/ BOLO SABOR FESTA										
76	200,00	UND	SOYA	SOYA	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00	R\$ 9,52	R\$ 1.904,00	25,42	R\$ 2,42
Descrição: ÓLEO VEGETAL tipo soja, embalagem Pet transparente original de fábrica com 900ml. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano e dados do fabricante										
81	250,00	KG	LEVIDA	LEVIDA	R\$ 11,99	R\$ 2.997,50	R\$ 15,93	R\$ 3.982,50	24,73	R\$ 3,94
Descrição: PEITO DE FRANGO CONGELADO										
82	350,00	UND	88	88	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00	R\$ 7,89	R\$ 2.761,50	39,16	R\$ 3,09
Descrição: Peixe em Conserva ao Molho de Tomate (Tipo Sardinha) com 125 g										
83	30,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$ 6,10	R\$ 183,00	26,23	R\$ 1,60
Descrição: Pimentão Verde de 1ª Qualidade										
Subtotal Adjudicado R\$ 43.861,70							Subtotal Orçado: R\$ 94.604,60		53,6368	R\$ 50.742,90
									%	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Folha. Economia ⁹⁴⁰	R\$	
84	1.000,00	KG	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	R\$ 18,01	R\$ 18.010,00	61,13	R\$ 11,01	
Descrição: Polpa de Fruta Congelada / Sab. Variados											
85	500,00	UND	REAL ALIMENTOS	REAL ALIMENTOS	R\$ 1,90	R\$ 950,00	R\$ 3,42	R\$ 1.710,00	44,44	R\$ 1,52	
Descrição: QUEIJADA DE 1ª QUALIDADE											
87	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 650,00	R\$ 9,83	R\$ 983,00	33,88	R\$ 3,33	
Descrição: Quiabo de 1ª Qualidade											
89	170,00	UND	SCHIN	SCHIN	R\$ 4,30	R\$ 731,00	R\$ 8,28	R\$ 1.407,60	48,07	R\$ 3,98	
Descrição: Refrigerante a Base de Laranja com 2 L											
90	20,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,50	R\$ 70,00	R\$ 6,28	R\$ 125,60	44,27	R\$ 2,78	
Descrição: Repolho Branco de 1ª Qualidade											
91	20,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 8,29	R\$ 165,80	39,69	R\$ 3,29	
Descrição: Repolho Roxo											
92	500,00	UND	REAL ALIMENTOS	REAL ALIMENTOS	R\$ 1,99	R\$ 995,00	R\$ 39,17	R\$ 19.585,00	94,92	R\$ 37,18	
Descrição: Rocombole doce											
93	50,00	KG	BOM DE MESA	BOM DE MESA	R\$ 1,19	R\$ 59,50	R\$ 2,16	R\$ 108,00	44,91	R\$ 0,97	
Descrição: Sal Refinado Iodado											
96	50,00	PCT	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 1,49	R\$ 74,50	R\$ 2,56	R\$ 128,00	41,80	R\$ 1,07	
Descrição: Tempero Moído Tipo Cominho											
97	200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 9,96	R\$ 1.992,00	64,86	R\$ 6,46	
Descrição: Tomate de 1ª Qualidade											
98	60,00	UND	FIGUEIRA	FIGUEIRA	R\$ 1,99	R\$ 119,40	R\$ 2,54	R\$ 152,40	21,65	R\$ 0,55	
Descrição: Vinagre de Álcool com 500 ml											
Subtotal Adjudicado R\$ 43.861,70							Subtotal Orçado: R\$ 94.604,60		53,6368 %	R\$ 50.742,90	

Fornecedor : MULTI DISTRIBUICOES LTDA - 44.515.255/0001-62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Rubrica Econ. %	Economia R\$
4	700,00	KG	DO POVO	N/C	R\$ 3,93	R\$ 2.751,00	R\$ 4,54	R\$ 3.178,00	13,44	R\$ 0,61
Descrição: AÇUCAR CRISTAL branco. Origem vegetal, sacarose cana de açúcar. Aspecto granuloso e fino. Acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 kg, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.										
8	20,00	KG	ISENTO	N/C	R\$ 16,05	R\$ 321,00	R\$ 21,53	R\$ 430,60	25,45	R\$ 5,48
Descrição: Alho In Natura										
10	200,00	KG	DO POVO	N/C	R\$ 4,60	R\$ 920,00	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00	10,16	R\$ 0,52
Descrição: ARROZ BRANCO										
12	100,00	KG	SAPÉ	N/C	R\$ 5,01	R\$ 501,00	R\$ 5,15	R\$ 515,00	2,72	R\$ 0,14
Descrição: ARROZ PARBOILIZADO tipo 1 classe longo fino, coloração branca, grãos íntegros, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura.										
18	960,00	PCT	3 DE MAIO	N/C	R\$ 4,51	R\$ 4.329,60	R\$ 5,53	R\$ 5.308,80	18,44	R\$ 1,02
Descrição: BISCOITO CREAM CRACKER 400G FABISE CREAM CRACKER										
19	960,00	PCT	3 DE MAIO	N/C	R\$ 4,51	R\$ 4.329,60	R\$ 7,24	R\$ 6.950,40	37,71	R\$ 2,73
Descrição: Biscoito Doce Tipo Maisena 400G										
20	960,00	PCT	3 DE MAIO	N/C	R\$ 4,51	R\$ 4.329,60	R\$ 6,99	R\$ 6.710,40	35,48	R\$ 2,48
Descrição: Biscoito Doce Tipo Maria com 400g										
25	600,00	PCT	MARATÁ	N/C	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00	R\$ 10,83	R\$ 6.498,00	30,75	R\$ 3,33
Descrição: Café em Pó Torrado e Moído 250G Café em Pó Torrado e Moído 250 G										
27	200,00	KG	FRISA	N/C	R\$ 34,01	R\$ 6.802,00	R\$ 42,08	R\$ 8.416,00	19,18	R\$ 8,07
Descrição: CARNE BOVINA (COXÃO MOLE) sem osso, de 1ª qualidade, congelada, limpa, livre de aparas, com no máximo 5 % de gordura igualmente distribuída por peça, cor vermelho vivo brilhante, consistência firme e elástica, acondicionada e transportada em caixa de papelão do fabricante, sob refrigeração adequada, com especificação de data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.										
31	80,00	PCT	MARATÁ	N/C	R\$ 7,85	R\$ 628,00	R\$ 12,39	R\$ 991,20	36,64	R\$ 4,54
Descrição: Cereal em Flocos Composto de Trigo, Aveia e Cevada Tipo Neston com 240g										
35	150,00	KG	FRINENSE	N/C	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00	R\$ 41,98	R\$ 6.297,00	23,77	R\$ 9,98
Descrição: Charque Bovino Dianteiro										
37	100,00	KG	ISENTO	N/C	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 21,79	R\$ 2.179,00	44,93	R\$ 9,79
Descrição: COCO SECO RALADO IN NATURA										
44	20,00	UND	DR OEKTER	N/C	R\$ 6,00	R\$ 120,00	R\$ 11,18	R\$ 223,60	46,33	R\$ 5,18
Descrição: ESSENCIA DE BAUNILHA COM 50ML ESSENCIA DE BAUNILIA COM 50ML										
78	300,00	DZ	AVIBOIA	N/C	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00	R\$ 20,73	R\$ 6.219,00	62,37	R\$ 12,93
					Subtotal Adjudicado R\$ 41.231,80		Subtotal Orçado: R\$ 58.844,90		29,9313 %	R\$ 17.613,10

Folha. 941
Economia R\$

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Folha. <u>942</u> Rubrica Econ. %	Economia R\$
Descrição: Ovo de Galinha Branco Médio										
88	170,00	UND	REFRI	N/C	R\$ 8,00	R\$ 1.360,00	R\$ 8,47	R\$ 1.439,90	5,55	R\$ 0,47
Descrição: Refrigerante a Base de Guaraná com 2L										
94	200,00	KG	AVIVAR	N/C	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 12,32	R\$ 2.464,00	18,83	R\$ 2,32
Descrição: Salsicha Tipo Hot Dog										
Subtotal Adjudicado R\$ 41.231,80						Subtotal Orçado: R\$ 58.844,90		29,9313 %	R\$ 17.613,10	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 85.093,50	R\$ 153.449,50	44,5462 %	68.356,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Aquidabã-SE, 20 de Novembro de 2023


TONY MACIEL PEREIRA SANTOS
GESTOR DO FMS